
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  38
del  12/05/2015

Decreto Legge n° 133 del 12.09.2014.  Sblocca Italia - 
Nuovi progetti per piccoli Comuni -.    Approvazione 
istanza di finanziamento

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì dodici del mese di maggio alle ore 12.00 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Il Commissario Straordinario 

- con i poteri della Giunta comunale,  
-  

VISTO il D.L. 133 del 12.09.2014 “Sblocca Italia” Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione 
delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto 
idrogeologico e per la ripresa delle attivita' produttive.  

VISTO il Decreto del 6 Marzo 2015 di Approvazione delle convenzione MIT-ANCI disciplinante i criteri per 
l’accesso all’utilizzo delle risorse del programma “Nuovi progetti di interventi”; 

PREMESSO CHE, a seguito dell’analisi dei criteri per l’accesso alla richiesta di contributo: 

• Il comune di Elini rientra ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione tra i soggetti interessati;  

• L’ente possiede strutture che necessitano di riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica e 
pertanto, ai sensi dell’art. 5, punto b della succitata convenzione rientra tra le tipologie di intervento 
ammesse alla richiesta di contributo; 

VISTA l’istanza di finanziamento in allegato al Decreto del 6 Marzo 2015 di Approvazione delle convenzione 
MIT-ANCI e redatta dall’Ente Comune di Elini ai fini della richiesta di contributo finanziario;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 3 7 del 12/05/2015 di approvazione del progetto 
definitivo per “Intervento di risanamento igienico conservativo e riqualificazione energetica del punto di 
ristoro e custodia del parco Carmine” di proprietà comunale per un importo dell’opera di € 250.000 redatto 
dal geom. Mariano Stochino in qualità di Responsabile dell’Ufficio tecnico del Comune di Elini; 

VISTA l’atto del R.D.S. n° 1458 del 27.06.2012, con il q uale si nomina il geom. Mariano Stochino 
Responsabile unico del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione dei lavori pubblici; 

VISTA la relazione illustrativa redatta dal RUP in cui vengono indicate le caratteristiche principali 
dell’intervento, la necessità di finanziamento per la messa in sicurezza dello stabile con l’impegno di 
procedere alla pubblicazione del bando per l’esecuzione dei lavori entro il 31 agosto 2015 nonché di 
acquisire in tempo utile per acquisire i necessari pareri, autorizzazioni e nulla-osta; 

VISTO il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e l’Ente comune di 
Elini redatto secondo lo schema di disciplinare allegato al Decreto del 6 Marzo 2015 di Approvazione delle 
convenzione MIT-ANCI compilato in tutte le sue parti il quale sarà vincolante per l’Ente nel caso in cui 
dovesse rientrare tra i beneficiari del programma dei “nuovi progetti di interventi”; 

DATO ATTO che questa amministrazione esprime l’impegno di procedere alla pubblicazione del bando o 
della determina a contrarre per l’esecuzione dei lavori entro il 31 agosto 2015 nonché di acquisire in tempo 
utile per acquisire i necessari pareri, autorizzazioni e nulla-osta; 

PRESO ATTO CHE l’opera sarà inserita nel bilancio 2015 in corso di predisposizione compatibilmente con 
le risorse disponibili e con il patto di stabilità e che la stessa sarà finanziata dal presunto contributo D.L. 133 
del 12.09.2014 “Sblocca Italia” ; 

ATTESO che è interesse del comune di Elini accedere ai finanziamenti di cui al succitato avviso pubblico per 
la realizzazione di “Intervento di risanamento igienico conservativo e riqualificazione energetica del punto di 
ristoro e custodia del parco Carmine”; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

• il D.Lgs 163/2006; 

• la L.R. 07.08.2007, n. 5; 

• Lo Statuto Comunale. 

DELIBERA 

1. DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  e  la  narrativa  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della 



presente deliberazione;  

2. DI APPROVARE l’istanza di finanziamento in allegato al Decreto del 6 Marzo 2015 di approvazione delle 
convenzione MIT-ANCI e redatta dal Comune di Elini ai fini della richiesta di contributo finanziario;  

3. DI CONFERMARE  la nomina del geom. Mariano Stochino di Responsabile unico del procedimento  per 
le fasi di affidamento ed esecuzione dell’opera di “Intervento di risanamento igienico conservativo e 
riqualificazione energetica del punto di ristoro e custodia del parco Carmine” di proprietà comunale; 

4. DI APPROVARE la relazione illustrativa redatta dal RUP in conformità all’art. 4 del Decreto del 6 Marzo 
2015 di Approvazione delle convenzione MIT-ANCI; 

5. DI APPROVARE il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
l’Ente comune di Elini redatto secondo lo schema di disciplinare allegato al Decreto del 6 Marzo 2015 di 
Approvazione delle convenzione MIT-ANCI compilato in tutte le sue parti il quale sarà vincolante per 
l’Ente nel caso in cui dovesse rientrare tra i beneficiari del programma dei “nuovi progetti di interventi”; 

6. DI ASSUMERE l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre 
entro il 31.08.2015; 

7. DI ATTESTARE il rispetto del vincolo di finanza pubblica; 

 
 
inoltre il commissario straordinario 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 12/05/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE


